MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 11º Reunião da Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em
Química, no ano de 2020, constando
da pauta os seguintes assuntos: 1)
Homologação de bancas; 2) Edital
Interno de subprojetos referente
ao Edital interno 05/2020 ; 3) Seleção
de 2020.2 4)Outros assuntos.

Aos vinte cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às
quatorze horas, reuniu-se na forma de videoconferência, a Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Química, sob a presidência da coordenadora,
Profª. Izaura Cirino Nogueira Diógenes e contando com a presença dos
seguintes professores: Pierre Basílio Almeida Fechine, Gisele Simone Lopes,
Nágila Ricardo (suplente de Judith Pessoa de Andrade Feitosa), Luiz Gonzaga de
França Lopes, Jair Mafezoli e do representante estudantil Francisco Luan
Fonseca da Silva. Havendo número legal, a Sra. presidente deu por iniciada a
reunião, colocando como primeiro assunto  homologação das seguintes bancas:
defesa de dissertação da aluna Natália Porto Alexandre, data da defesa:
09/10/2020 às 14h, banca: Adonay Rodrigues Loiola (Orientador), Ramon
Kennedy de Sousa Almeida, Jeanny da Silva Maciel, Morsyleide de Freitas Rosa e
para Suplente: Sandra Soares de Aguiar; defesa de dissertação da aluna Cristine
Soares Vidal, data da defesa: 17/09/2020 às 09h, banca: Nágila Maria Pontes
Silva Ricardo (Orientadora), Nilce Viana Gramosa Pompeu de Sousa Brasil, Maria
Elenir Nobre Pinho Ribeiro e para Suplente: Maria Teresa Salles Trevisan;  exame
de qualificação da aluna Dalila Maria Barbosa Davi, data do exame: 18/09/2020
às 09h, banca: Marcos Carlos de Mattos, Telma Leda Gomes de Lemos, Eduardo
Henrique Silva de Sousa e para Suplente: Fátima Miranda Nunes; exame de
qualificação da aluna Naara Oliveira Santana, data do exame: 22/09/2020 às
09h, banca: Marcos Carlos de Mattos, Luiz Gonzaga de França Lopes, Jackson
Rodrigues de Sousa e para Suplente: Fátima Miranda Nunes; exame de
qualificação do aluno Jonatas Martins Negreiro, data do exame: 23/09/2020 às
09h, banca: Pedro de Lima Neto, Jair Mafezoli, Bruno Anderson Matias da Rocha
e para Suplente: Fátima Miranda Nunes e banca de qualificação do aluno
Anderson Valério Chaves, data do exame 23/09/2020 às 09h, banca: Antoninho
Valentini, Antônio Sergio Bezerra Sombra, Marcelo Antonio S. Silva e para
Suplente: Adonay Rodrigues Loiola, todas as banca foram homologadas. Dando
prosseguimento à pauta seguinte, que trata sobre a submissão dos projetos
referente ao Edital interno 05/2020 – Chamada CNPq No 25/2020, informou os
docentes que submeteram projetos ao citado edital: Adrina Nunes Correia
solicitou uma(01) bolsa nível  doutorado na área de materiais avançados, em

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1545641         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 1

conjunto com os seguintes docentes: Pedro de Lima Neto e Norberto de Kássio
Vieira Monteiro; Antoninho Valentini solicitou uma (01) bolsa nível  doutorado
na área de Tecnologias habilitadoras (catálise), o mesmo não informou equipe;
Dávila Zampieri solicitou uma (01) bolsa nível  doutorado na área de
Biotecnologia (Produtos Naturais), tendo com membro da equipe o docente
Edilberto Rocha Silveira; docente José Cleiton solicitou uma bolsa de mestrado
na área de Biotecnologia (síntese orgânica), agrupado com os docentes Marcos
Carlos de Mattos, Pierre Basílio Almeida Fechine e Ronaldo Ferreira do
Nascimento, a docente Maria da Conceição Ferreira de Oliveira solicitou uma
bolsa de doutorado na área da Saúde, formando grupo com os seguintes
docentes: Marcos Carlos de Mattos, Cláudia do Ó Pessoa, Cristiana Libardi
Miranda e Geancarlo Zanatta, já a docente Nágila Maria Pontes Silva Ricardo
solicitou uma (01) bolsa nível doutorado, na area de Tecnologias habilitadoras
(polímeros), em grupo formado pelos docentes Maria Elenir Nobre Pinho, Otilia
Deusdênia Loiola Pessoa, Cláudia do Ó Pessoa, Larissa e Juliano Denardin,
Norberto Kassio Vieira Monteiro solicitou duas(02) bolsas de mestrado, na área
de Biotecnologia (Química Teórica), juntamente com os docentes Pedro de Lima
Neto e Otilia Deusdênia Loiola Pessoa e finalmente o docente Pedro de Lima
Neto solicitou duas (02) bolsas de mestrado, na área de Materiais avançados
em grupo com a docente Adriana Nunes Correia e o docente Paulo Naftali.
Dando continuidade a reunião, a coordenadora iniciou a terceira pauta, que
tratou da Seleção de 2020.2, que deverá acontecer de forma remota, passou a
palavra a professora  Conceição que fez um breve relato sobre as propostas de
realização da seleção 2020.2, incluindo as conversas com os Profs Edgard (STI)
e Maria José (EIDEA) sobre as plataformas de aplicação das provas. A ideia é
seguir a sugestão da Profa Mazé e usar o SIGAA de modo ter o processo todo
institucionalizado. Concluindo a reunião, a coordenadora passou para a pauta
final de outros assuntos. O primeiro assunto abordado foi os pedidos de
prorrogação de qualificação referente aos alunos matriculados no semestre de
2020.1, a proposta foi colocar como data limite 08/11/2020, que foi aceito por
unanimidade por todos os participantes. Em seguida o representante estudantil
Francisco Luan deu alguns informes sobre as inscrições da Semana da Química e
solicitou ampla divulgação, informou também sobre a palestra de abertura que
ocorreu sem problemas de conexão e teve 120 participantes. Logo depois o Prof.
Pierre questionou sobre email enviado pela Prefeitura Especial de Gestão
Ambiental, sobre uma doação do Departamento de Zootecnia de ácido nítrico e
fosfórico, o Prof. Luiz se responsabilizou pela intermediação entre a técnica
Juliana Monteiro e os docentes interessados. O Prof. Luiz também falou sobre a
proposta de utilização de recurso do edital CAPES/FUNCAP para compra de kits
para o CHN via importação direta que foi aprovado por unanimidade. A Profa
Gisele relatou sobre a estimativa de custo de manutenção do equipamento ICP-
OES (aproximadamente R$81.000,00). Já os docentes Luiz e Conceição
comentaram sobre uma ação do CNPq, voltada à manutenção de grandes
equipamentos. O Programa está montando uma proposta em que o ICP está
incluído. Além disso, a Profa Gisele relatou que está solicitando o recurso
necessário ao coordenador do INCT que ela é integrante. Finalizando o Prof.
Pierre sugeriu ações de profissionalização das atividades de prestação de
serviços da central analítica visando fundos de reserva para o futuro. Nada mais
havendo a tratar, para constar, eu, Célia Regina Xavier de Sena, Secretária do
Programa, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos.

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1545641         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA
DIOGENES, Coordenador, em 08/09/2020, às 18:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Luan Fonseca da Silva,
Usuário Externo, em 10/09/2020, às 14:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 10/09/2020, às 22:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ GONZAGA DE FRANCA
LOPES, Professor do Magistério Superior, em 11/09/2020, às 09:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1545641 e o código CRC 36230D1F.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 1545641

Ata de Reunião CPGQUIMICA 1545641         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CPGQUIMICA 1545641